
Deliberazione di Giunta n. 141   del27/10/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 141 del 27/10/2011 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' ASTRADEL CONSULTING SERVIZIO DI 

CONSULENZA GRATUITO PER INDIVIDUAZIONE MIGLIOR FORNITORE 
DI ENERGIA ELETTRICA. 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  ventisette del mese di ottobre  alle ore 16:20, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 141   del27/10/2011 2

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' ASTRADEL CONSULTING SERVIZIO DI 

CONSULENZA GRATUITO PER INDIVIDUAZIONE MIGLIOR FORNITORE DI ENERGIA 
ELETTRICA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
PREMESSO  
- che il Comune di Busseto, nello spirito di contenimento della spesa corrente,  intende attivarsi per   reperire sul 
mercato libero dell’energia elettrica, un  fornitore che garantisca una miglioria sui prezzi di acquisto dell’energia 
elettrica per l’illuminazione pubblica; 
- che, tuttavia, la complessità del sistema tariffario e le tante articolazioni delle proposte dei fornitori presenti sul 
mercato, rendono oggi difficoltoso il confronto delle varie proposte ed articolazioni tariffarie; 
 
ATTESO 
- che la  ditta ASTRATEL CONSULTING con sede in Savigliano, si è resa disponibile ad effettuare un’analisi dei 
consumi relativi alle utenze comunali e soprattutto dare un servizio di consulenza gratuita per il Comune, per 
l’individuazione del fornitore in grado di offrire le migliori condizioni economiche e contrattuali; 
- che tale servizio di consulenza, come da convenzione, ha la durata di dodici mesi (non tacitamente prorogabile) e 
prevede, oltre all’individuazione del miglior fornitore, anche il successivo monitoraggio delle condizioni di fornitura e 
del mercato e l’assistenza per le nuove forniture eventualmente da richiedersi; 
- che l’analisi da parte della società consulente prenderà in considerazione, ai sensi di legge, anche le tariffe previste 
nelle “Convenzioni CONSIP” attivate e accessibili dall’Ente privilengiando, in caso di parità di trattamento, il fornitore 
individuato dalle predette convenzioni; 
 
CHE come specificato dalla comunicazione ASTRATEL CONSULTING, il servizio è gratuito in quanto la stessa ritrae 
dal fornitore la commissione specificatamente prevista da una delle componenti tariffarie, senza che questo comporti un 
maggior onere per il Comune; 
 
RITENUTO opportuno affidare alla società ASTRATEL CONSULTING di Savigliano il servizio di consulenza 
precedentemente illustrato e conseguentemente autorizzare il Responsabile del Servizio urbanistica alla sottoscrizione 
di nuovi contratti per la fornitura di energia elettrica con il gestore che, in base ai dati forniti dal consulente risulterà più 
vantaggioso per l’Ente; 
 
VISTO l’art. 125 del D.lgs 163/2006 s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sui procedimenti in economia approvato con deliberazione C.C.  n. 42/2010; 
 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
 
PREMESSO che sulla proposta della deliberazione in oggetto è stato acquisito il parere favorevole espresso ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs.18.8.00 n. 267 dal Responsabile del Servizio Affari Generali, dott.ssa Laura Ravecchi, per ciò che 
riguarda la regolarità tecnica; 
 
ATTESO che il presente atto non comporta spese a carico del bilancio per cui non è stata chiesta l’espressione del 
parere di regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di affidare,per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 s.m.i. ed al vigente 
Regolamento Comunale dei procedimenti in Economia, alla Società ASTRATEL CONSULTING con sede in 
Savigliano, via Saluzzo 36 (P.I. 02649520042), il servizio di consulenza gratuita per l’individuazione del 
fornitore di energia elettrica in grado di offrire le migliori condizioni economiche e contrattuali nel mercato 
libero; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 



Deliberazione di Giunta n. 141   del27/10/2011 3

sostanziale; 
3. di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcuna spesa per il Comune di Busseto  

in quanto il consulente (ASTRATEL CONSULTING) ritrae dal fornitore la commissione specificatamente 
prevista da una delle componenti tariffarie, senza che questo comporti un maggiore onere per il Comune; 

4. di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali alla sottoscrizione della convenzione di cui al 
precedente punto 2); 

5. di incaricare altresì il medesimo Responsabile all’adozione di ogni provvedimento per dare attuazione alla 
presente deliberazione e conseguentemente autorizzare il medesimo alla sottoscrizione dei nuovi contratti di 
fornitura di energia elettrica con il gestore che in base ai dati forniti dalla società consulente, risulterà avere le 
tariffe più vantaggiose per l’Ente; 

6.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 

 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 141   del27/10/2011 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 13297 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 04/11/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 04/11/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 04/11/2011 al 19/11/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 15/11/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


